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	Tema mësimore:  1.4 Instalimi i driver-ave me CD ose nga interneti për pajisjet digjitale
	Situata e të nxënit:

Nxënësit do të nxjerrin të dhëna për printerin që kanë në klasën e TIK. Ata do të diskutojnë rreth lidhjes së tij në rrjet dhe funksionimit të printerit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Instalon driver-at e pajisjeve digjitale me ndihmën e CD.

· Shkarkon driver-a nga interneti bazuar në të dhënat e pajisjeve digjitale dhe i instalon.
	Fjalët kyçe: driver, printer, instalim.
 

	Burimet: CD të pajisjeve digjitale               si p.sh., printer, aparat fotografik,            faqe interneti të kompanive përkatëse.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuha dhe komunikimi, shoqëria dhe mjedisi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim.

Veprimtaria e të nxënit: Veprimtari e udhëhequr.

a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

nxënësit fillimisht përcaktojnë të dhënat e printerit. Në bazë të të dhënave të nxjerra, bëjnë kërkime në internet për driver-a që duhen instaluar.

Bëjnë gjithashtu hetimi dhe vëzhgim të lidhjes së printerit me kompjuterin, duke rifreskuar njohuritë e mara në klasën e 7-të në lidhje me këtë temë.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësues/i/ja u prezanton CD që shoqëron printerin (gjithmonë nëse e zotëron një të tillë).

Në mungesë të CD, shkohet në adresën e internetit në faqen përkatëse.
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Shkruhen në tabelë hapat që ndiqen për instalimin e driver-ave në të dyja raste

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në dyshe.)

Klasa ndahet në dy grupe. Secili grup do të kryejë të njëjtën detyrë. Instalimin e drivera-ve të printerit. Grupi i parë duke përdorur CD. Grupi i dytë duke shkarkuar driver-at nga interneti.

	Vlerësimi :Mësuesi vlerëson gjatë gjithë kohës, duke u kujdesur për çdo përgjigje të kërkesave të ushtrimeve, nxjerrjen e konkluzioneve. 

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur  Nxënësit do të instalojnë në mënyrë të pavarur driver-a e një pajisje digjitale, p.sh, aparat fotografik, skaner etj.


